



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月9日

上場会社名 日本高周波鋼業株式会社

(コード番号：5476 東証第1部)

(URL <http://www.koshuha.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 池田 辰雄
責任者役職・氏名 取締役管理部長 田中 慶寿

TEL：(03) 5687 — 6025

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)
法人税等の計上基準等
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結(新規)0社 (除外)1社 持分法(新規)0社 (除外)0社

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 金額の百万円未満は切捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	34,315	12.4	1,220	△42.3	1,146	△37.8	981	△19.1
18年3月期第3四半期	30,533	18.4	2,115	66.5	1,844	62.6	1,213	233.1
(参考)18年3月期	41,462	19.7	2,581	51.6	2,307	53.8	1,555	280.0

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	6.69	—
18年3月期第3四半期	8.27	—
(参考)18年3月期	10.59	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）のわが国経済は、好調な企業収益のもと設備投資が増加し、個人消費も増加を続けるなど全体として景気は緩やかに拡大を続けました。

このような環境の中で、当第3四半期のグループ全体の売上高は前年同期比12.4%増の34,315百万円となりました。

部門別売上高としましては、特殊鋼部門は一部の品種で在庫調整の影響等があったものの、主要需要業界向け受注が堅調であったことと、原材料の高騰を背景とした価格改善により、27,130百万円（前年同期比13.8%増）となりました。

また、金型工具部門は2,085百万円（前年同期比4.3%減）、鋳鉄部門は5,099百万円（前年同期比12.9%増）となりました。

利益につきましては、ニッケルなどの原材料価格の上昇に製品価格是正が追い付かず、営業利益は1,220百万円、経常利益は1,146百万円、四半期純利益は981百万円となりました。

財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	47,191	20,251	42.9	137.99
18年3月期第3四半期	46,450	20,477	44.1	139.51
(参考)18年3月期	46,663	19,809	42.5	134.96

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は前連結会計年度末に比べて528百万円増加しました。これはたな卸資産の増加1,181百万円、投資有価証券の減少604百万円が主な要因です。

また、純資産は当期純利益による増加から配当の支払、その他有価証券評価差額金の減少等を差し引き、442百万円の増加となり、自己資本比率は42.9%、1株当たり純資産は137円99銭となりました。

3. 平成19年3月期の業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

平成19年3月期の連結及び個別業績予想につきましては、平成18年10月31日に公表した数値を下記の通り修正いたしました。詳細につきましては本日発表の「平成19年3月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	45,800	1,400	1,200

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 8円18銭

(参考) 平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	34,000	600	800

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 5円45銭

※上記業績予想につきましては、現状で判断しうる一定の前提に基づいて算定しております。

状況の変化等により、実際の業績等が見通しの数値と異なることがあり得ますことをご理解下さい。

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期末 (18.12.31現在)	前連結会計年度末 (18.3.31現在)	増 減	前第3四半期末 (17.12.31現在)
(資産の部)	(47,191)	(46,663)	(528)	(46,450)
1. 流動資産	25,261	24,263	998	24,104
現金及び預金	736	1,187	△ 451	1,393
預入金	1,084	1,488	△ 404	498
受取手形及び売掛金	9,940	9,337	603	9,943
たな卸資産	12,817	11,636	1,181	11,627
前払費用	99	56	43	111
繰延税金資産	394	452	△ 58	366
その他	202	118	84	179
貸倒引当金	△ 14	△ 15	1	△ 16
2. 固定資産	21,929	22,399	△ 470	22,346
有形固定資産	[20,097]	[19,949]	[148]	[20,090]
建物及び構築物	3,412	3,561	△ 149	3,529
機械装置及び運搬具	7,923	8,446	△ 523	8,346
土地	7,533	7,543	△ 10	7,543
建設仮勘定	944	164	780	437
その他	283	235	48	233
無形固定資産	[111]	[119]	[△ 8]	[82]
投資その他の資産	[1,720]	[2,330]	[△ 610]	[2,172]
投資有価証券	1,357	1,961	△ 604	1,794
長期貸付金	80	122	△ 42	124
長期前払費用	7	11	△ 4	14
繰延税金資産	3	—	3	—
その他	398	398	△ 0	437
貸倒引当金	△ 127	△ 163	36	△ 198
資産計	47,191	46,663	528	46,450

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期末 (18.12.31現在)	前連結会計年度末 (18.3.31現在)	増 減	前第3四半期末 (17.12.31現在)
(負債の部)	(26,939)	(26,853)	(86)	(25,972)
1. 流動負債	18,359	17,784	575	17,812
支払手形及び買掛金	11,036	9,012	2,024	9,561
社債(1年以内償還)	—	200	△ 200	200
短期借入金	5,219	5,168	51	5,392
長期借入金 (1年以内返済)	387	273	114	345
未払金	121	489	△ 368	291
未払法人税等	76	653	△ 577	587
未払消費税等	114	150	△ 36	127
未払費用	1,090	1,080	10	1,044
賞与引当金	102	560	△ 458	107
その他	210	196	14	154
2. 固定負債	8,580	9,069	△ 489	8,159
長期借入金	294	606	△ 312	662
繰延税金負債	—	109	△ 109	93
土地再評価に係る 繰延税金負債	2,370	2,370	—	1,262
退職給付引当金	5,315	5,397	△ 82	5,572
役員退職慰労引当金	153	142	11	129
長期預り金	429	429	—	429
その他	17	13	4	10
(少数株主持分の部)	(—)	(—)	(—)	(—)
少数株主持分	—	—	—	—
(資本の部)	(—)	(19,809)	(—)	(20,477)
1. 資本金	—	15,669	—	15,669
2. 資本剰余金	—	1,728	—	1,728
3. 利益剰余金	—	1,162	—	820
4. 土地再評価差額金	—	732	—	1,840
5. その他有価証券 評価差額金	—	528	—	429
6. 自己株式	—	△ 11	—	△ 10
負債・少数株主持分及び資本計	—	46,663	—	46,450
(純資産の部)	(20,251)	(—)	(—)	(—)
1. 株主資本	19,157	—	—	—
資本金	15,669	—	—	—
資本剰余金	1,728	—	—	—
利益剰余金	1,774	—	—	—
自己株式	△ 15	—	—	—
2. 評価・換算差額等	1,093	—	—	—
その他有価証券評価差額金	359	—	—	—
土地再評価差額金	734	—	—	—
負債及び純資産計	47,191	—	—	—

2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (18.4.1～ 18.12.31)	前第3四半期 (17.4.1～ 17.12.31)	増 減	前 連 結 会 計 年 度 (17.4.1～ 18.3.31)
1. 売上高	34,315	30,533	3,782	41,462
2. 売上原価	29,934	25,483	4,451	34,953
売上総利益	4,380	5,050	△ 670	6,508
3. 販売費及び一般管理費	3,160	2,934	226	3,926
営業利益	1,220	2,115	△ 895	2,581
4. 営業外収益	189	229	△ 40	267
受取利息及び配当金	35	21	14	21
賃貸料	30	33	△ 3	44
持分法による投資利益	—	2	△ 2	2
その他	123	172	△ 49	198
5. 営業外費用	263	500	△ 237	541
支払利息	59	97	△ 38	124
出向者人件費負担金	80	93	△ 13	122
その他	124	310	△ 186	294
経常利益	1,146	1,844	△ 698	2,307
6. 特別利益	222	20	202	28
固定資産売却益	1	—	1	—
投資有価証券売却益	181	—	181	—
貸倒引当金取崩益	40	20	20	28
7. 特別損失	5	50	△ 45	228
固定資産処分損	—	—	—	119
減損損失	1	10	△ 9	10
ゴルフ会員権評価損	—	3	△ 3	7
関係会社出資金譲渡損	—	36	△ 36	36
貸倒引当金繰入額	4	—	4	—
環境対策関連費用	—	—	—	54
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,363	1,814	△ 451	2,108
法人税、住民税及び事業税	382	600	△ 218	681
法人税等調整額	—	—	—	△ 128
四半期(当期)純利益	981	1,213	△ 232	1,555

3. 四半期連結剰余金計算書及び四半期連結株主資本等変動計算書

四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期 (17. 4. 1～17. 12. 31)	前連結会計年度 (17. 4. 1～18. 3. 31)
(資本剰余金の部)		
1. 資本剰余金期首残高	1,728	1,728
2. 資本剰余金四半期末 (期末)残高	1,728	1,728
(利益剰余金の部)		
1. 利益剰余金期首残高	△ 374	△ 374
2. 利益剰余金増加高	1,213	1,555
四半期(当期)純利益	1,213	1,555
3. 利益剰余金減少高	18	18
役員賞与	2	2
土地再評価差額金取崩額	16	16
4. 利益剰余金四半期末 (期末)残高	820	1,162

四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(単位：百万円)

	株 主 資 本					評 価 ・ 換 算 差 額 等			純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	土地 再評価 差額金	評価・換 算差額等 合計	
平成18年3月31日残高	15,669	1,728	1,162	△ 11	18,548	528	732	1,261	19,809
当四半期中の変動額									
剰余金の配当(注)			△ 366		△ 366				△ 366
役員賞与(注)			△ 0		△ 0				△ 0
四半期純利益			981		981				981
土地再評価差額金取崩額			△ 1		△ 1				△ 1
自己株式の取得				△ 3	△ 3				△ 3
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)						△ 169	1	△ 167	△ 167
当四半期中の変動額合計	—	—	612	△ 3	609	△ 169	1	△ 167	442
平成18年12月31日残高	15,669	1,728	1,774	△ 15	19,157	359	734	1,093	20,251

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。